63. πινακιδιον (et Or⁴, 118 Chron⁸⁷⁷): C^{vid} D -κιδια (Or³, 570 μετα την εν πινακιδι γραφην, cop πινακισ) | λεγων (et. Or Chron): D e om | εστιν (et. Or⁴, 118 Or^{int} 3, 943bis Chron⁸⁷⁷): CU l. al²⁵ fere syr^{ms} Or⁴, 86 (o δε ζαχαρ. γραψασ το· ιωαννης εσται ονομα αυτω) εσται | το cum M^BCD etc (et. Chron): B^L 2P^e Or⁴, 86 et 118 om, atque ex his L Or⁴, 86 αυτω pro αυτου

63 sq και εθαυμ. παντ. ανεωχθ. δε (F add και) το στομ. απτ. παραχημ. και (1. 254. Chron⁸⁷⁷ add ελυθη, al² add *δηρθηρωθη* post γλω. αυτ.) η γλωσσα (1. 254. ο δεσμος της γλωσσης) αυτου (C al² om; 245. οπ και η γλ. αυτ., g^{scr} l om παραχη. και η γλω. αυτου: hinc Gb^o): ita et. f g vg et *admirationi sunt omnes* (vg *univerſi*); *apertum est autem*

χρήμα καὶ ἡ γλῶσσα αὐτοῦ, καὶ ἐλάλει ἐλόγων τὸν θεόν. 65 καὶ ἐγένετο ἐπὶ πάντας φόβος τοὺς περιουκούντας αὐτοῦ, καὶ ἐν ὄλῃ τῇ ὀρεινῇ τῆς Ἰουδαίας διελαλεῖτο πάντῃ τὰ ῥήματα ταῦτα, 66 καὶ ἔθεντο πάντες οἱ ἀκούσαντες ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτῶν, λέγοντες· τί ἄρα τὸ παιδίον τοῦτο ἔσται; καὶ γὰρ χεὶρ κυρίου ἦν μετ' αὐτοῦ.

67 Καὶ Ζαχαρίας ὁ πατὴρ αὐτοῦ ἐπλήσθη πνεύματος ἁγίου καὶ ἐπροφήτευσεν λέγων· 68 ἐλόγητος κύριος ὁ θεὸς τοῦ Ἰσραὴλ, ὅτι ἐπεσκέψατο καὶ ἐποίησεν λύτρωσιν τῷ λαῷ αὐτοῦ, 69 καὶ ἤγειρεν κέρας σωτηρίας ἡμῖν ἐν οἴκῳ Δαυεὶδ παιδὸς αὐτοῦ,

(q om) *illico* (q *statim*) *os eius et lingua eius* (q om *eius*); e -- *et apertum est os eius et lingua*; c -- *continuo autem resolutum et apertum est os et lingua eius* ... d a b g¹ καὶ παραχρῆμ. ἐλίθη ἡ γλῶσσα. αὐτ. καὶ εθαυμασ. παντ. (b *omnes mirati sunt*) ἀνεωχθη δε το στομ. αὐτ. Similliter ff² Amblic^{2, 81} *et mirati sunt omnes; et continuo* (Amb *contin. autem*) *resoluta est lingua eius et apertum est os eius*.

65. καὶ ἐγενετ. cum m^oBCD etc: μακπ al⁵ ἐγεν. δε | ἐπὶ πάντας φοβ. (et. Or^{4, 114} Chron³⁷⁷, item a): d 50. b c φοβ. μεγασ ἐπὶ παντ., 2P^o e f l q vg syr^{alt} arm φοβ. ἐπὶ πάντας (arm add *audientes haec*) | αὐτοῖσ (et. Or Chron): d go αὐτον, π al⁵ αὐτων | πάντα (Or^{4, 114}q Chron): L al⁵ syr^{sch} aeth om. Pro διελαλεῖτο (Chron ἐλαλεῖτο, cop *dicebant*) πάντα τα (ita κ^a) κ* nil nisi δια τα, ad quam lectionem conferendum est quod b c e καὶ ἐν usque ἰουδαίαισ cum prioribus conjungunt, pergentes et *divulgabantur* (c *diffusab.*) *omnia verba ista* (e *haec verb. omn.*, b *haec om.* verb.).

66. οἱ ἀκούσαντες (it¹ vg *qui audierant*, d f *qui audierunt*): CD⁵⁷ al¹⁵ fere ff² (*qui audiebant*) cop^{da} go arm οἱ ἀκουοντες ... e om | ἐν τῇ καρδίᾳ (et. Chron³⁷⁷): DL 49. 254. e (arm?) ἐν ταῖσ καρδίαισ | αὐτῶν: B αὐτων | καὶ γὰρ (it¹ vg *etiam*, e *nam*) cum m^oBC²DL 2P^o it vg (et. δ) go cop syr^p ms aeth ... ε Ti om γὰρ cum AC²(nisi forte²)wεΓ ΔΠ unc⁹ al fere omn syr^{sch} et p^{ixt} arm | ἦν (b *est*): d 59. l q om (1. 131. ante χεὶρ pon) | αὐτον: 13. 69* 124. 346. αὐτων